Cū igit̃ tante efficacie sint dona sp̃s sancti manifeste apparet qz h̃c dona nō solū mundāt cor et expurgant mentem hominis sed etiam p̃seruant corpus et animam et omni puritate et sic declaratum habemus de septem donis sp̃s sancti.

Filios. **D**ist̃ g̃ igit̃ edoctus sum de septē donis sp̃s sancti. nūc de beatitudinibus quas dominus enumerat in euangelio et vtrum ipse beatitudines valeant ad purgationē cordis de hoc cupio o pater edoceri.

Hic scire debes

Septē sunt beatitudines sūm
 distinctōnem graduū. Quis. viij. sint
 sūm essentiaz. quas saluator enumerat
 in sermone in monte hīto. s. paupras
 spūs. mititas. luctus. esuries iusticie
 mundicia cordis et pax. **A** Maz
 beatitudinū numerus accipit sūm inte
 gritate perfectionis. Requiritur autē
 ad integritatē pfectōnis tria. s. regres
 sus a malo. pcessus in bono et pfectus
 status in optimo. Sane aut malū pce
 dit ex tumore superbie. aut ex rancore
 malicie. aut ex languore pcupiscentie
 Contra hec tria sunt tres beatitudines.
 scz paupras spūs ptra malū tumoris
 mititas ptra malū rancoris. luctus
 malum libidinis. Itē pcessus in bono
 attendit sūm divinā imitatōem que est
 sūm duas vias dñi. s. miam et veritatez
 Unde ps. **U**nuerse vie dñi miscdia et
 veritas. igit sūm duas vias sumuntur
 due beatitudines. s. esuries iusticie. et
 affectus mie. **P**reterea pfectus status
 in optimo attendit in duobz. s. in lim
 pida cognicione. et in tranquilla affe
 ctōe. sūm hec sumunt due vltime beati
 tudines. s. inūdicia cordis ad deū vi
 dendū. et pax mentis ad pfecte fruendū
 dñi. **E**t notandū q ad bonuz ordinare
 se tunc hz aīa. si bona tpatia non dili
 gat. sed vera bona esuriet et ficiat. si eis
 ab eis separe valeat **A**d primū prinet
 illud. s. beati paupes spūs. ad secunduz
 illud. beati qui esuriunt et ficiunt iusti
 ciam. ad terciū illud. beati qui persecu
 tionem patiunt ppter iusticiā. **A**d ma
 lum vero se ordinare hz anima si nullū
 malū primo inferat. si sibi ab altero il
 larum vel gratis assumptū equanimif
 ferat. si alij illatū malum p posse aufe
 rat. si studiosē caueat ut non inquinet

malo culpe. nec perturberur malo pene
Ad primū pertinet illud. beati mites.
 ad secundū illud. beati qui lugent. ad
 terciū illud. beati miscdes. ad quartū
 beati mundo corde. ad quintū illud. be
 ati pacifici **S**ciendū etiam q
 per beatitudines excludunt. vij. vitia
 capitalia. **P**aupras spūs excludit su
 perbiā. mansuetudo irā. luctus inuidi
 am. qm qui luget p peccatis aliozū nō
 inuidet illis. esuries iusticie accidiā.
 miscdia auariciam. mundicia cordis
 gulaz. qz cordis mundicia non seruit
 ventri ad modū bruti animalis. pax ex
 cludit luxuriā. qm gustato spū desipit
 omnis caro. **H**is ergo in genere pre
 missis de beatitudinibz. nunc in specie
 de vnaquaqz beatitudine videamus.
Et primo de paupertate.

Capitulum XV. e

Prima beatitu

do est paupras spūs. et pōt su
 mi p abstinentia ab amore mūdi. i. ab
 amore carnaliū voluptatū ac diuitiaz
 et pprie excellentie. hec tria complecti
 tur amor mūdi. **U**n dō sup lucā. **P**au
 pes sunt qui nō querūt illecebrosa. **E**t
 sup mathe. dō **P**aupes spūs sunt humi
 les deū timentes. **A**lia etiā glo. dicit.
Paupes sunt qui nihil hnt et oīa pos
 sident. **S**pecialiter tñ paupes spiritu
 sunt ptempores mundi et huiles. **U**n
 paupras deuotio duas habet pres. s.
 rez abdicatōem et spūs pstritionē. **C**ō
 remptozibz vero rez tpatium pmittit
 regnum celozū quasi iure emptiois.
Unde beatus bern. **P**auperibz piter et
 martiribz regnum pmittit celoz. **E**st
 etiam humiliū regnum celoz. iuxta il
 lud. **S**imite paruulos venire ad me. ta
 lium em est regnum celoz **U**n quilibet
 deuotus et pcepue religiosus dicitur
 virtute paupertatis et humilitatis seu

vilitatis diligere et sibi assumere et non abdicere si desiderat regnum celorum possidere. **U**n beatus aug. in persona saluatoris sic dicit. Venale habeo. quid domine. regnum celorum. quo emis. paupere regnum. dolore gaudium. labore requies. vilitate gloria. morte vita. **h**ec aug. Sed nota domine quod non omnis pauper seu humilitas accepta est deo sed solum illa que voluntarie propter amorem dei assumitur placita est illi. **U**n beatus bernardus. Non pauper virtus reputatur sed amor pauperum. Denique beati pauperes non rebo sed spiritu. **D**icit etiam de hoc crisostomus. Sunt multi humiles nolentes. rebus necessitate coacti. non est laus. **U**n illos dominus beatificat qui seipsum ex electione beatificant. ideo autem hic incipit radicatus euellere superbiam. quod hec fuit radix et fons malicie vniuersere terra quam ponit humilitatem velut quoddam stabile fundamentum. qua subiecta cum stabilitate alia superedificantur. hac autem destructa penitunt quecumque congregaueris bona. **h**ec crisostomus. Considerandum etiam quod aliqui sunt spiritu diuites aliqui vero de spiritu nihil habentes aliqui autem spiritu pauperes. **D**e quibus richardus de sancto victore sic dicit. Alii sunt spiritu diuites. alij quodammodo de spiritu nihil habentes. alij pauperes spiritu. Spiritu diuites sunt superbiens de spiritu. nihil habentes nimis pusillanimes. spiritu pauperes humiles. **S**uperbientes faciunt non facienda perelatione. pusillanimes facienda pretermittunt per pusillanimitatem. humiles non facienda pretermittunt. et facienda faciunt per humilitatem. pauperes itaque spiritus nihil habentes defectiois nihil superfluitatis per viam regiam ducit ad beatitudinem supernam et hec de prima beatitudine.

De miritate

Ca. XVI.

Secunda beati

tudo est miritas que sequitur immediate paupertatem. quod non potest esse pauper et carere diuicijs nisi que miritas et mansuetudo fuerit. **U**n beatus ambrosius. **C**um de posueris oem peccatum et exueris oem maliciam et simplicitate contentus fueris in opere malorum superest tibi morosus tempem. quid tibi prodest tibi carere secularibus nisi fueris miris. **D**ec ambrosius. **M**iritas enim ille est que mentis asperitas seu amaritudo non afficit. sed simplicitas fidei ad oem iniuriam patienter patiendam instruit. **U**n beatus augustinus. **M**irites sunt qui cedunt improbitatibus et non resistunt in malo sed vincunt in bono malo. **C**um igitur animus ex aliqua occasione ad iracundiam morosus fuerit necesse est. ut refrenet in se impatientie motum. ne brutem mansuetudinis et miritatis perdat. **A**d quod horatius beatus ambrosius. sic dicit. **M**iriga affectum. ut non irascaris aut certe iratus ne peccaueris. **P**ecclorum enim motum repare consilio nec minoris virtutis debet cohibere iracundiam quam oino non irasci. cum plerumque istud lenius hoc fortius estimet. **h**ec ambrosius. **S**ed notandum quod sunt nonnulli que mirites ac mansueti evidenter quod diu nihil aduersitatis patiuntur. cum vero aliqua occasio ad veritatis illis occurrerit que longe patet a vera mansuetudine. eorum impatientia patefacit. **D**e talibus dicit beatus bernardus. **S**unt aliqui mirites sed quod diu nihil agunt aut debent nisi per eorum arbitrio. patebit autem quod longe sint a vera mansuetudine si vel lenis occurrat occasio. **h**ec beatus bernardus. **D**iligenda vero est hec mansuetudinis virtus. que in hoc multa bona operatur. **D**e cuius commendatione iohannes abbas montis sinai sic ait. **M**iritas est patientie firmamentum caritatis porta. confidentia in oratione. spiritus sancti locus. christi imitatio. angelorum appropinatio. demonum vinculum et contra amaritudinem scutum. in cordibus enim miritium requiescit dominus. anima vero perturbans

perbata est sedes demonū. hec ioban
nes abbas. **S**z considerandū q̄ sunt nō
nulli ita mites vt nullā curā habere ve
lint d̄ cura ⁊ vita aliena. neminē quip
pe curāt de bono ammonere. neminē
de malo corripere ⁊ talis māfuerudo nō
est pmendabilis sed potius rephēnsibi
lis. **S**z rangit rich. de sc̄to victore sic
di. **M**ites sunt lenes ⁊ patientes. qui
neminem cedunt ⁊ improbis cedunt.
Sunt aut̄ quidā qui ita mites esse vo
lunt vt nihil curent de vita aliena. ne
minē de bono ammonēat. neminē de
malo corripiant. sed talis lenitas non
est multū laudāda qz patit̄ defectū vbi
deberet exercere virtutis effectū. **T**ales
igif̄ d̄nt esse mites vt neminē ledant.
mala illata patienter sustineāt ⁊ nō so
lum suā sed nec alienā negligant vitā
vt si opus fuerit ⁊ bonis ad meliora ex
hibeant exhortatōem ⁊ malis de malo
correptōem. **E**st em̄ modus in rebz qz
ficut homo nō d̄ esse nimie aspirantis
sic nec esse d̄ nimie lenitatis. vt inter
dextram ⁊ sinistrā per discretā māfue
ritudinē ad beatitudinis pueniat terrā.
hec rich. **Q**ui igif̄ puenire desiderant
ad hereditatē celestē ⁊ ad terrā viuēti
um d̄nt mites esse ⁊ mansueti cor̄de vt
ipm̄ valeant possidere. **U**n̄ bea. augu.
Rixent̄ igif̄ immites ⁊ dimicent p re
bus t̄paliū ⁊ terrenis sed beati mites
qm̄ ipsi possidebunt terrā. de qua euēl
li non p̄nt. illā inq̄ terrā de qua in ps̄
d̄. **P**ortio mea d̄ne sit in terra viuē
tiū. **S**ignat em̄ quandā stabilitatē he
reditatis p̄perue. vbi aīa per bonū af
fectum in loco suo requiescit sicut cor
pus in terra. ⁊ inde cibo suo alit̄ sicut
sanctorū. hec augustinus.

De luctu.

Capitulum XVII. **E**

Tercia beatitudo

Uest luctus que sequit̄ immedi
ate miritatē siue mansuetudinē qz mā
fuetus ⁊ mitis d̄ reuocare ante men
tis oculos pctā que fecit ⁊ p̄ illis luctū
habere. **A**d qd̄ h̄oīat̄ beatus aug. sic di
cens. **C**ū hoc feceris vt sis paup̄ ⁊ mi
tis memento q̄ pctōr̄ es ⁊ lugeto pctā
tua. **U**nde sequit̄. beati qui lugent. **E**t
bene tercia beatitudo est pctā de sentitū
qz trinitas ē que pctā p̄donat. **L**uctus
aut̄ put̄ sumit̄ p̄ beatitudine est gratia
vehementer dolendi de malo. qd̄ acci
dit vel de bono qd̄ deficit. **U**n̄ luctus ē
lugere p̄ peccato ⁊ odire pctā ita vt in
surgamus ad destructōem ipsius. **L**u
gere aut̄ de malo vt fugiamus ipm̄ in
q̄rum auertit ab amaro. sic lugere est
solius caritatis. **L**ugere vero de aliquo
sp̄uali est cuiuslibet caritatis vel virtutis.
quelibet em̄ virtus luget de suo con
trario. **E**t notandū q̄ quatuor
sunt sp̄s luctus. **P**rimus est luctus p̄
pp̄ris peccatis. **D**e quo per ps̄ d̄. **E**ri
tus aquar̄ deduxerunt oculi mei qz nō
cust. le. tuā. **S**c̄d̄s luctus est p̄ alienis
pctis. **U**n̄ iher. ix. **Q**uis dabit capi
ti meo aquā ⁊ oculis meis fontē lacri
mar̄ ⁊ plorabo die ac nocte inter secti
onē filie ppli mei. **T**ercius est p̄ incola
tu p̄ntis miserie. **U**n̄ p̄lx̄ta d̄d̄. **D**eu
mibi qz inco. me. plon. est. **Q**uartus
est p̄ delatōe patrie. **U**n̄ ps̄. **S**up̄ flui
na babiloīs illic sedimus ⁊ fleuimus
dū recordaremur syon. **S**ed p̄siderā
dū q̄ sunt nōnulli qui damna rez t̄pa
liū ⁊ mozem caroz̄ suoz̄ lugent. dā
naxero sp̄ualia ac detrimentū virtutū
lugere nō curant. **S**z qui p̄solari a do
mino desiderant necē est vt p̄ peccatis
suis luctū hēant. ⁊ p̄ defectū virtutū
placētū sibi assumant. **U**n̄ rich. de sc̄o
victo. **D**eu q̄ multi lugēt caros suos
J. j.

qui nequaquam lugent semetipsos quam multi lugent damna corporalia. qui lugere contemnunt damna spiritualia quam alique infirmat aut moritur lugent amici. qui autem peccant damnabiliter non lugent. **S**anctitas insana. o visio ceca. o vita mortua. **U**e istis qui non lugenda et parlugenda grauer lugent et grauer lugenda spiritualia. scilicet damna non lugent. **L**ugeamus igitur fratres. lugeamus amissionem bonorum operum. et fructum. lugeat corruptus amissionem virginalis integritatis lugeat maliciosus amissionem pietatis lugeat superbus amissionem humilitatis lugeat iracundus amissionem interne tranquillitatis. lugeat auarus amissionem largitatis. lugeat ebriosus amissionem sobrietatis. lugeat accidiosus amissionem spiritualis exultationis. lugeat inuidus amissionem caritatis. **B**eati namque qui lugent modo per penitentiam. quod consolabuntur per indulgentiam. deinde etiam per iusticiam. postremo autem per gloriam. **P**ossimus etiam dicere tria esse genera spiritualiter et fructuose coram oculis creatoris lugentium. alique namque lugent per indulgentiam culpe. alique lugent ex suauitate diuinitus sibi collata. alique ampliori feruore accessi lugent ex desiderio future glorie. **E**t in his omnibus beati sunt qui lugent quod si seminant in lacrimis in exultatione merent. abstergent enim deus omnem lacrimam ab oculis sanctorum suorum. et non erit amplius neque luctus neque clamor sed nec ullus dolor. quam prius transierunt. **D**ec richardus. **E**t notandum quod sunt nonnulli qui in luctu et lamento penitentiae non perseverant sed post gemitus habitos per peccata ad lenitates et scurrilia et alia in convenientia se tradunt. et per consolationem diuinam priuant se. **U**n de beatus bernardus. **L**uctus eorum qui perseverantiam non habent non merentur consolationem. alios inquit lugentes video. sed si de corde procederet luctus

non tam facile soluerent in risum. nunc autem cum habundantius ociosa et scurrilia verba profliant quam prius lacrimae. homo de his esse non arbitror quibus consolatio vana permittitur. quam quidem post illos tam facile consolatio admittitur aliena. hoc bernardus. **S**ed et hoc considerandum quod habendum luctum et gemitum per peccata et excessibus perpetratis multum valet. ut mortis horrorem et metum gehenne ardentis ante oculos habeat et ut etiam per tali luctu consolatio a domino repromissam accipiat. **S**ed quod horat beatus bernardus. sic dicens. **I**n omnibus operibus memorare nouissima tua. mortis horrorem. iudicij tremendum visum. ardentis gehenne metum ab oculis tuis elongari nullatenus poteris. cogita peregrinationis tue miseriam. recogita annos tuos in amaritudine anime tue. et cogita humane vite pericula. cogita fragilitatem propriam. in homo cogitatione si perseveraueris. dico tibi parum fenueris. quicquid foris videtur esse molestum dum toto corde circa molestiam iteratores te occupaueris. sed nec paties dominus sine consolatione te esse. quam est pater miser cordiarum et deus totius consolationis et plebis omnino quod veritas. **M**atth. v. **P**otest licet dicens. **B**eati qui lugent quam ipsi consolabuntur.

De esurie et siti iusticie.
Ca. XVIII.

Quarta beatitudo
est esuries et sitis iusticie. et se
quif immediate luctum. quod homo post lamenta penitentiae incipit iusticiam esurire et
sire. **U**n de beatus ambrosius. **P**ostquam te
fleui vix peccata. esurire et sire incipio
iusticiam. **U**n et sequif beati qui esurire et
sitiunt iusticiam. **E**suries deo iusticie et
vehemens desiderium iusticie siue summi
boni. **E**t notandum quod iusticia hic accipi
potest generaliter per probitatem vel bonitatem seu

rectitudine vite. Quanto aut magis quis esuriat iusticie h3. tanto maiorem leticia h3 opandi iusticia. Amatoribus naq; veri boni no est satis q iusti sunt. sed sp fitiunt opus iusticie. et reddere vnicuiq; qd suu est. viz deo. sibi et pri/ mis. naz ppter esuriam et fitim iusticie multi sci mortui sunt mundo et mortui sunt corpale qz p illa iusticia morti se tradiderunt. Esurienda igit iusticia e vt thesaurus altissimis preualens. Unde ecci. xix. Bone thesaur tuum in pceptis altissimi. et pderit tibi magis q; aur. Alios naq; thesauros relinquit homo cu morit. sed hunc thesaurum viz iusticia etiam post morte se cu defert. Un in apoca. dz. Opa em illoz sequunt illos. Sed pferandū est q hoies esuriunt et fitiunt diuersimode. alij malu. alij bonu. alij aurum et argentu. alij possessiones innuēras. alij honores et seculi voluptates q oino sariare non pnt. sola aut est iusticia que pducit ad gloria. vbi satietas eterna possidebit. Un rich. de sero viro. sup illo verbo. Beati qui esuriunt et fitiunt iusticia. sic ait. Des hoies esuriunt et fitiunt sed diuersimode. alij naq; esuriunt et fitiunt malu. alij bonum. alij aur et argentu vel vestes preciosas predia vineas et possessiones innumeras. ista tm oia bona sunt in se. sed in hoc quodammodo mala esse dicunt q a malis male esuriunt et fitiunt. sic et dominus iniquu dixit mamona. i. diuitias. non q res diuitiarum essent iniqua. s; per iniquitate acquisite. Alj esuriunt et fitiunt prates et honores. alj voluptates. alj saluatores in foro et vocari ab hoib; rabbi desiderant. sed tales non pnt saturari. totus em mundus no sufficit hoim. dñs ho i sufficit. qui dñs est mundi. no em implet oculus visu nec auris implet auditu. nec i ceteris sen

sibi pt homo saturari ex eoz delectato nib; Qd rex dd benepfiderauit qui q; uis hret ad comedendu et bibendu no solu ad necitate sed etiaz fivellet ad supfluitate cu dixit. Satiabor cu apparuerit glia eius. Igit esuriemus et fitiamus no terrena sed iusticia. qz p esuriam et fitim iusticie puenimus ad saturitatem eterne glorie. hxc richar.

De misericordia.

Capitulum XIX. R

Quinta beatitudine est misericordia. et sequitur immediate iusticia. Un dicit quedā glo. q misericordia et iusticia ita pincta sunt. vt altera ab altera tempari debeat. iusticia em sine misericordia crudelitas est. misericordia vero sine iusticia dissolutio. Unde post iusticia dñs psequit dicit. Beati misericordes qm ipsi misericordiam psequunt. Et notandū q misericordia est virtus per qua animus sub calamitate afflictioz mouet. Scdm da. Misericordia est tristitia in alienis malis. Un illi misericordes dicunt. qui de malo alterius quasi de suo dolent. De hoc cremitius. Misericors dz quasi miseruz hñs cor. qz alterius miseria quasi sua reputat. et de malo alteri quasi de suo doret. hxc remi. Debet ergo vnusquisq; fidelis cui superunt res tempales opus mte in pauperes exercere elemosinam largiendo. vt per hoc deum creatorem omnium ad miserandum sibi debitorem faciat. qz qd pauperibus tribuit in gazophilaciū xpi mittit et in manu dimittur. Unde beatus aug. Dicit tibi xps. Da mihi de eo quod dedi tibi. de meo quero et mihi no donas. da et redde. habuisti me largitorem. facito et me debitorem. hxc aug. Item dr. Manus pauperum sunt gazophilaciū xpi. Unde qd in manus pauperum ponit in gazophilaciū xpi mittit. imo qd plus e in

manus dei ponitur. et iam auferri non potest ei qui dedit cum non sit qui de manu eius possit eruere. lxx aug. **S**icut aliquis religiosus est vel pauper qui non habet unde tribuat necessitate patienti. debet tamen facere quod in se est viz passionem erga proximos. miseriam patientibus exhibendo quod nonnunquam maioris est meriti ex corde proximo parati quam terrenam substantiam eidem tribuere. Unde dicit beatus gregorius. Exteriora largiens rem extra se metipsum peribit. quod autem fletum et passionem tribuit proximo. ei etiam aliquid de seipso dedit. lxx gre. **Q**ui ergo misericordiam a dominis sequi desiderat ipse opus pietatis et misericordiam proximo impendere studeat. Unde richardus. **B**eati misericordes quam ipsi misericordiam consequentur. **S**i ergo vis misericordiam accipere exhibe misericordiam. dimitte inquit et dimittemini. secundum enim mensuram qua mensi fueritis remetietur vobis. **B**eati quoque misericordes. qui alijs in misericordijs suis assistunt et eos secundum possibilitatem suam defendunt et protegunt.

De mundicia cordis.

Ca. .XX. I

Sexta beatitudo est mundicia cordis et sequitur immediate misericordiam. quod qui opera misericordie exercet. nisi hoc mundo et simplici corde fecerit. mercede eterna se privat. Unde beatus ambrosius. **Q**ui misericordiam differt misericordiam amittit. nisi mundo corde mereatur. nam si iactantiam querit. nullus est fructus. Unde sequitur. **B**eati mundo corde. **M**undicia vero cordis est integritas vtriusque hominis. diuini amoris intuitu seruata. qua clarificatur cor et mundatur ad videndum deum et ardentissime diligendum. Unde raba. super illo verbo **B**eati mundo corde sic ait. **A**udi corde sunt. quos non arguit vlla conscientia peccati. Unde mundus deus mundus

de corde respicietur. et templum dei non potest esse pollutum. deum enim mundi corde videntur hic per gratiam in emigrare. in futuro autem facie ad faciem. lxx raba. **N**ecessario est ergo qui deum videre desiderat ut oculos cordis ab omni squalore peccati tergant. Unde leo papa. **P**lenam visum veri luminis sordens acies videre non poterit. et quod erit iocunditas mentibus mundis. hoc erit pena maculosis. **D**eclinent ergo terrenarum caliginem variatum. et ab omni squalore iniquitatis interioribus oculi tergantur ut serenius intuitus tanta dei visione pascantur. lxx leo papa. **Q**uanto magis unusquisque a malis operibus se abstraxerit et iusticiam dilexerit ac bona opera fecerit. tanto amplius secundum possibilitatem humanarum mentium oculis videbitur. **D**e hoc crisostomus. sic dicit. **Q**ui omnem iusticiam facit et cogitat. mente sua deum videt. quam iusticia figura dei est. **U**is enim iusticia est. secundum ergo quod aliquis corripuerit se a malis et fecerit bona. secundum hoc videt deum. aut parum aut amplius aut interdum aut semper secundum possibilitatem humanam. in seculo autem illo tantum dei corde deum videbunt non in speculo sed facie ad faciem. lxx crisostomus. **U**nde minus ergo nos non solum ab operibus prauis. verum etiam a cogitationibus immundis ut deum videre mereamur in celiis. **Q**uia secundum quod dicit richardus. de sancto viatore. **A**udi sunt illi corde. qui nec polluuntur pollutione inuicilis cogitationis. nec luto fedantur prauae delectationis. **A**udi corde sunt. quos nec tergit nebula terre ignorantie. nec corrumpit ardor fidei cupiditatis. **A**udemus ergo corda nostra ab omni ignorantia per inquisitionem veritatis. et ab omni praua cupiditatis per amorem virtutis. ut mereamur deum videre in gloria regni celestis. lxx richardus.